



۲۴۴ پرونده علیه مجریان قانون در ناآرامی‌های ۱۴۰۱

حسین مظفر، رئیس کمیته ویژه بررسی ناآرامی‌های ۱۴۰۱ در گفت‌وگو با ایلنا در پاسخ به این سوال که با توجه به جلسه‌ای که با کمیته حقیقت‌یاب [بین‌الملل] داشتید آیا آنها در گزارش نهایی به این مواردی که شما نسبت به آن اعتراض داشتید رسیدگی کردند و اصلاحی صورت گرفته است؟ گفت: «نخیر، ما تجربه سال قبل را هم داشتیم. سال قبل هم من به این‌ها مدرک نشان دادم. این‌ها اصلاً اشاره‌ای به نقش بیگانگان، سفارتخانه‌ها، نقشه آشوب، هشت هزار قبضه سلاحی که کشف شده، این همه آدم‌هایی که کشته شدند، این همه انفجارهایی که انجام شده دو هزار میلیارد تومان خسارتی که وارد شده نداشتند.» وی اضافه کرد: «امسال هم دوباره ما بررسی‌ها را انجام دادیم و گزارش تکمیل‌تر ارائه کردیم. ما به ۱۵ استان سفر داشتیم. با خانواده‌ها دیدار داشتیم. هشت‌هزار میلیارد کمک کردیم اما در گزارش کمیته حقیقت‌یاب به این‌ها اشاره نشده است. ما حتی برای ۲۴۴ نفر از نیروهای مجری قانون پرونده قضایی تشکیل دادیم. این افراد کسانی هستند که از آنها به دلیل عدم رعایت قانون و آسیب به مردم شکایت شده اما در گزارش‌شان اصلاً اعلام نکردند و گفته‌اند که این‌ها نیروهای خودشان را محاکمه نکردند در حالی که ما الان ۲۴۴ پرونده علیه این‌ها داریم.»



انسجام و وفاق نیاز اصلی امروز جامعه است

سیدروح‌الله موسوی، عضو کمیسیون امور داخلی و شوراهای در گفت‌وگو با ایرنا با اشاره به مسئله وفاق گفت: «وحدت، انسجام و وفاق ملی به عنوان شعار محوری رئیس دولت چهاردهم نیاز اصلی امروز جامعه برای غلبه بر مشکلات و بحران‌ها است.» وی با تأکید بر همکاری همه‌قوا اظهار کرد: «همه‌قوا و ارکان نظام باید دست به دست هم داده و با همراهی دولت در راستای تحقق اهداف و برنامه‌هایش برای حل مشکلات کشور از جمله اقتصاد و معیشت مردم نهایت سعی و تلاش خود را انجام دهند.»



محبوبیت ۷۳ درصدی پزشکیان

محمدجعفر قائم‌پناه، معاون اجرایی رئیس جمهوری روز شنبه در جلسه شورای برنامه‌ریزی و توسعه استان تهران گفت: «ما از دوهزار نفر از مردم استان تهران نظرسنجی داشتیم که اهم مشکلات استان تهران را اعلام کنند، در این نظرسنجی در شبکه حمل و نقل عمومی ۴۵ درصد راضی بودند، ۳۳ درصد از امکانات آموزشی راضی بودند، ۳۳ درصد از وضعیت جوی، ۲۳ درصد از آب آشامیدنی و ۳۰ درصد از وضعیت گردشگری راضی بودند و بیشترین نارضایتی از آنتن‌دهی موبایل و اینترنت در استان تهران بود.» وی ادامه داد: «در شهرستان‌های اطراف تهران بیش از ۷۰ درصد مردم نسبت به تهران احساس ناآرامی می‌کنند، ۸۰ درصد مردم تهران مخالف فیلتر شدن شبکه‌های اجتماعی هستند، ۵۴ درصد مردم مشکلات را ناشی از تحریم و فشارهای خارجی می‌دانند و بقیه می‌گویند مدیریت دولت باید این مشکلات را حل کند.» قائم‌پناه با تأکید بر اینکه براساس نتایج حاصل از این نظرسنجی، میزان امیدواری مردم نسبت به موفقیت دولت ۳۰ درصد بوده است، گفت: «میزان محبوبیت رئیس دولت چهاردهم حدود ۷۳ درصد بوده است، بیش از ۸۷ درصد ساکنین تهران به ایرانی بودن خود افتخار می‌کنند.»

گزارش
احزاب

دیوارِ تَرَک خورده

بررسی عملکرد
مهم‌ترین احزاب
و گروه‌های اصول‌گرا
در سال ۱۴۰۳



هیئت‌رئیس، دفتر منوچهر متکی اطلاعیه‌ای در تأکید به عدم کناره‌گیری او صادر کرد. در نتیجه وارد جریان انتخابات شد اما از مجموع ۲۸۷ رای، تنها ۵ رای به‌دست آورد.

انتخابات ریاست‌جمهوری: در انتخابات ریاست‌جمهوری با راه و روش دور اول انتخابات مجلس دوازدهم پیش رفتند. شانزدهم خرداد، مصطفی پورمحمدی، رئیس شورای وحدت در انتخابات ثبت‌نام کرد و با شعار تشکیل «دولت قرار» پا به رقابت‌ها گذاشت. او که در مناظره‌ها عملکرد خوبی داشت، تا پایان انتخابات در رقابت باقی ماند اما شکست خورد. با رسیدن جریان انتخابات به دور دوم، شورای وحدت از هیچ‌یک از نامزدها حمایت رسمی نکرد و سکوت کرد.

موضع‌گیری‌ها: علاوه بر فعالیت‌هایی که در جریان انتخابات ریاست‌جمهوری داشتند، شورای وحدت تنها دو بار در سال ۱۴۰۳ موضع‌گیری انجام داد که یک مورد آن در واکنش به توافق روز کشور بود. آنها، ۲۶ فروردین در واکنش به حمله موشکی ایران به اسرائیل بیانیه‌ای صادر کردند. دیگر موضع‌گیری صورت گرفته، ۱۲ اردیبهشت بود که شورای وحدت به مناسبت روز معلم و روز کارگر بیانیه‌ای صادر کرد.

جهه‌پایداری

انتخابات ریاست‌جمهوری: هر چند برای در اختیار گرفتن مجلس تلاش کردند تا هماهنگی کاملی با شانا داشته باشند اما با فرارسیدن انتخابات ریاست‌جمهوری، سیاست جداگانه‌ای را به نمایش گذاشتند. ۲۰ خرداد، صادق محصولی دبیرکل این جریان اصول‌گرا، از بررسی گزینه‌ها توسط جهه‌پایداری خبر داد و آنها چهارم تیر، با انتشار بیانیه‌ای حمایت خود را از سعید جلیلی اعلام کردند و این حمایت را به علت «ضرورت‌های شرعی و عقلی» دانستند. با رفتن انتخابات به دور دوم، بیانیه دیگری را صادر کردند که در آن به سایر اصول‌گرایان توصیه شده بود وحدت داشته باشند.

موضع‌گیری‌ها: آنها را می‌توان بیانیه‌نویس‌ترین جریان اصول‌گرا در سال گذشته معرفی کرد که طی یک سال ۱۷ بیانیه صادر کردند. در بین بیانیه‌های سیاست داخلی که به دو مورد آن در بالا اشاره شد، اولین بیانیه یازدهم فروردین و به مناسبت روز جمهوری اسلامی منتشر شد. سوم اردیبهشت بیانیه‌ای را درباره پیرامون طرح‌ها و لوایح اقتصادی که در دستور کار مجلس قرار گرفته صادر کردند. دیگر بیانیه صادر شده توسط جهه‌پایداری مربوط به بیستم اردیبهشت و در آستانه انتخابات دور دوم مجلس بود که سعی کردند توجیهی برای بالابردن مشارکت در این دور از انتخابات ارائه کنند. آنها در بخشی از بیانیه خود نوشتند: «حضور گسترده مردم ایران در انتخابات پشتوانه‌ای قوی برای دلاورمردان مقاومت اسلامی در نبرد با استکبار جهانی ایجاد خواهد کرد.»

با برگزاری انتخابات ریاست‌جمهوری و شکست آنها، تقریباً ۶ ماه خبری از صدور بیانیه سیاسی از سوی جهه‌پایداری نبود تا اینکه دی‌ماه از راه رسید. ابتدا پنجم دی‌نامه‌ای را به رئیس‌جمهوری نوشتند و او را دعوت به مقاومت و ایستادگی مقابل دشمن کردند و از او خواستند: «کشور را تحت تأثیر غرب‌گرایانی که درصدد درگیر کردن دولت و ملت در یک پروسه بی‌نتیجه هستند، گرفتار نکنید.» بعد از این بیانیه‌ها، به مناسبت فرارسیدن نهم دی و ۱۷ بهمن به مناسبت سالگرد پیروزی انقلاب بیانیه‌های دیگری را منتشر کردند.

دوتکه شدن نظرها در شانا بودیم، نکته مهم ماجرا این است که جهه‌پایداری به‌عنوان یکی از اضلاع تأثیرگذار شورای ائتلاف از سعید جلیلی حمایت کرده بود. در آن سمت، ۲۶ حزب و گروه شورای ائتلاف با انتشار بیانیه‌ای مشترک در پنجم تیر اعلام کردند که از قالیباف حمایت خواهند کرد اما با رسیدن انتخابات ریاست‌جمهوری به دور دوم، آنها دوتکه شدن را کنار گذاشتند و نهم تیرماه، شانا بیانیه‌ای رسمی در حمایت از سعید جلیلی صادر کرد.

موضع‌گیری‌ها: موضع‌گیری‌های رسمی صورت گرفته توسط شانا را می‌توان در دو دسته قرار داد. یکسری موضع‌گیری‌ها در سیاست داخلی بود که به موارد انتخاباتی آن اشاره شد. علاوه بر آنها، شورای ائتلاف دو بیانیه درباره دولت چهاردهم و رئیس‌جمهوری جدید ایران صادر کرد. ابتدا ۱۶ تیر و پس از پیروزی پزشکیان، بیانیه‌ای صادر کرده و در بخشی از آن آوردند: «از ایشان می‌خواهیم با واقع‌بینی اجازه ندهند که جناح خاصی پیروزی ایشان را مصادره کرده و شخص ایشان را و ام‌دار خود بداند.» این جریان اصول‌گرا، ۳۱ مرداد بیانیه دیگری را به مناسبت آغاز به کار دولت چهاردهم صادر کرد که در قسمتی از آن درباره وفاق ملی نوشته شده بود: «این اتفاق تازه می‌تواند در سپهر سیاسی جمهوری اسلامی ایران پدیده مبارکی باشد، به شرط آنکه دولت و مجلس و جریان‌های سیاسی و اصحاب رسانه از آن همچون نوزادی تازه متولدشده نگاهداری و پرستاری کنند و اجازه ندهند افرادی از هر دو جناح که این وفاق و همدلی را خوش نمی‌دارند آن را عقیم و ایت‌سازند.»

اما به غیر از موارد سیاسی، شورای ائتلاف بیشترین موضع‌گیری را در بحث اتفاقات در منطقه انجام داد. ۱۵ فروردین در واکنش به حمله اسرائیل به کنسولگری ایران در دمشق نوشتند: «ضربات مهلکی که این روزها بر تاروپاد اشغالگران قدس وارد می‌شود، سردمداران جنایت‌پیشه صهیونیستی را به مرز درماندگی و استیصال کشانده است.» ۲۴ فروردین هم بیانیه‌ای در تشکر از انجام عملیات وعده صادق صادر کردند. دیگر بیانیه‌های صادر شده شورای ائتلاف در این زمینه‌ها در ماه مهر منتشر شد. هشتم مهر پس از زورور سیدحسین نصرالله و ۲۸ مهر و پس از کشته شدن یحیی سنوار بیانیه دادند.

شورای وحدت اصولگرایان

انتخابات دور دوم مجلس: پنجم اردیبهشت اعلام کردند که در دور دوم انتخابات مجلس دوازدهم هم لیست می‌دهند. ۱۴ اردیبهشت لیست‌شان اعلام شد که یک تفاوت بزرگ با دور اول داشت. اگر در دور اول، زیر بار گزینه مشترک نرفته بودند، در دور دوم، فقط یک گزینه اختصاصی داشتند و سایر کاندیداهایشان در لیست‌های دیگر حضور داشتند که در این میان بیشترین سهم اشتراک با لیست امنا بود که شریان در محوریت آن قرار داشت. به عبارتی می‌توان گفت شورای وحدت در دور دومی با تندروهای اصول‌گرا ائتلاف کرد و البته به هر ترتیب، از این لیست، ۱۲ نفر به مجلس رسیدند تا این موضوع را نوعی پیروزی برای خود قلمداد کنند اما چند وقت بعد مشخص شد که آن پیروزی، نوعی خیال بوده است.

ماجرای ریاست‌مجلس: خواب و خیال بودن پیروزی آنها در دور دوم، از اعلام کاندیداتوری منوچهر متکی برای انتخاب رئیس مجلس کلید خورد. ۲۰ اردیبهشت اعلام کاندیداتوری کرد و به نفع کسی هم کنار نرفت، حتی در آستانه انتخابات



فرهاد فخرآبادی

خبرنگار گروه سیاسی

زمان در سال ۱۴۰۲ برای اصول‌گرایان به دو دسته تقسیم می‌شود. تا ظهر سی‌ام اردیبهشت، دنیا برایشان رویایی بود و با انواع روش‌ها و کمک‌ها توانسته بودند مسیر را به گونه‌ای پیش ببرند که سیاست داخلی در انحصار خودشان باشد و رقابت را معطوف به جریان‌های خودی کنند. هر چند در این میان دعوای داخلی‌شان در جریان بود و برای قرار گرفتن در صندلی قدرت بر سر و کله هم می‌زدند و از جنار و پاچوش می‌گفتند اما به هر حال نمی‌توان کتمان کرد که اکثر آنها از وضعیت ایجادشده در سیاست کشور در دوره یکدست‌سازی راضی بودند. اما پس از سقوط بالگرد سیدابراهیم رئیسی و اعلام خبر درگذشت او، شرایط برایشان تغییر کرد و دست‌اندازی بزرگ به پروژه‌شان ایجاد شد. این گزارش، نگاهی به فعالیت‌های مهم‌ترین احزاب و گروه‌های اصول‌گرا در سال ۱۴۰۲ داشته است. البته ذکر این نکته ضروری است که موارد اشاره‌شده در این گزارش، موضوعات کلان پیرامون این احزاب و گروه‌ها به شمار می‌رود. طبیعی است که این احزاب فعالیت‌هایی درون حزبی و در راستای سیاست‌های خود داشته‌اند.

شورای ائتلاف نیروهای انقلاب

انتخابات دور دوم مجلس: ابتدای اردیبهشت، از سوی سخنگوی شانا اعلام شد که در حال رایزنی برای بستن لیست برای دور دوم مجلس هستند. این روند تا نیمه‌های اردیبهشت ادامه داشت و سیزدهم این ماه لیست ۱۶ نفره شورای ائتلاف با هماهنگی جهه‌پایداری اعلام شد؛ لیستی که در مقایسه با لیست دور اول تفاوتی آشکار داشت. آنها در دور اول تنها یک گزینه مشترک با دو لیست اصلی اصول‌گرایان (شورای وحدت و امنا) داشتند اما در این دور، لیستی را اعلام کردند که ۶ گزینه مشترک با دو لیست دیگر داشت. به هر ترتیب انتخابات دور دوم هم برگزار شد اما تنها ۶ نفر از لیست شورای ائتلاف توانستند به مجلس برسند که از بین این ۶ نفر، ۲ گزینه اختصاصی خودشان بود.

ماجرای ریاست‌مجلس: با آغاز به کار مجلس دوازدهم، انتخاب رئیس مجلس یکی از مهم‌ترین موضوعات آن روزها بود. درحالی‌که تندروهای اصول‌گرا تمام تلاش خود را برای حذف قالیباف از صندلی ریاست پارلمان انجام می‌دادند، پنجم خرداد شورای ائتلاف به صورت رسمی اعلام کرد که از قالیباف حمایت خواهند کرد. هشتم خرداد انتخابات هیئت‌رئیس مجلس انجام شد و از دل این انتخابات، قالیباف با ۱۹۸ رای باز هم رئیس مجلس شد تا بدین ترتیب، شورای ائتلاف بتواند به برتری مهمی در انتخابات داخلی پارلمان برسد. البته مشخص است در این میان خبری از حمایت رسمی جهه‌پایداری از قالیباف نبود. انتخابات ریاست‌جمهوری: اگر در جریان انتخابات مجلس، شورای ائتلاف توانسته بود وحدت درونی خود را حفظ کند، اما ماجرا در انتخابات زودهنگام ریاست‌جمهوری به گونه‌ای دیگر پیش رفت. درحالی‌که از ۲۶ خرداد، شورای ائتلاف اقدام به معرفی رئیس ستادهای استانی خود کرده بود، اما به صورت رسمی از هیچ‌یک از نامزدها در دور اول حمایت نکرد و شاهد